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KURTI GYNYBOS FRONTĄ
Dulles laimėjimas Azijoj. - Sutartis prieš ag
resiją. - Ko vyko Dulles į Formozą ir Japoni
ją. r- Edeno politinės kelionės po Europos sos
tines. - Neatsilieka nei Washingtonas. - Vokie
čiai atmetė sovietų siūlymą. - Maskva prašne
ko apie pavojingą padėtį *

Naujas laikotarpis
Palaidojus Europos Gyny

bos Bendruomenę (EDC) 
tarptautiniam politiniam gy
venime prasidėjo naujas lai
kotarpis. Tuoj pajusta Ame
rikos ir Anglijos skubėjimas 
greičiau sukurti saugumo sis
temą, kuri apsaugotų laisvąjį 
pasaulį nuo komunistinio pa
vojaus. Todėl juodvi abi su
kruto veikti lyg norėdamos 
atgriebti sugaištą laiką, kuris 
buvo prarastas laukiant EDC 
įkūnijimo. Po Prancūzijos par
lamento istorinio sprendimo 
Dulles atskrido 
Edenas pradėjo lankytis Eu
ropos sostinėse, abudu tuo pa
čiu tikslu — greičiau sulipdy
ti frontą prieš sovietų sąjun
gą

Azijoj Dulles apsisuko grei
tai. Šią savaitę jau jis par
skrido į Washingtoną parsi
veždamas nemažą laimėjimą. 
Jo laimėjimu yra
Azijos ir Europos valsty

bių gynimosi sutartis
Tokią sutartį Dulles siekė 

sudaryti praėjusį pavasarį no
rėdamas išgelbėti Pietryčių 
Azijos valstybes, kurioms di
delį pavojų sudarė komunistų 
laimėjimas Indokinijoj. Ta
čiau Prancūzijai pasipriešinus, 
sumanymą 
bar.

Paktas 
praėjusią

buvo pasirašytas 
savaitę Maniloje, 

Pilipinų sostinėje. Jį pasirašė 
8 valstybės: Amerika, Angli
ja, Prancūzija,
Naujoji Zelandija, Siamas,. Pa
kistanas ir Filipinai. Sudariu
sios paktą valstybės 
prendė kovoti prieš bet kurią 
agresiją. Tuo budu tapo su
kurta Azijos gynimosi sąjun
ga — Southeast Asia Treaty 
Organization1 (SEATO). Suda-» 
rytoji sutartis reikšminga dar 
tuo, kad jąja numatyta baig
ti kolonialikį valdymą,
reiškia, jog Azijos valstybės 
turi gauti pilną suverenumą. 
Be abejo, jog tas prisidės prie 
saugumo stiprinimo.

Sutartis neapima Loas, 
Kambodijos ir pietų Vietna- 
mio valstybių, šios valstybės 
bijo, kad jos gali būti pirmos 
aukos naujo komuri i s t i n i o 
puolimo. Galimas dalykas, jog 
nenorint erzinti raudonųjų ir 

. nesudaryti 
pulti, šios valstybės oficialiai 
prie pakto neprisidėjo. Tačiau 
sutartis turi jų saugumui di
delės reikšmės ir nėra abejo
nės, kad tos valstybės užpuo
limo atveju bus žinamos.

Atrodo, kad sudarytas pak
tas yra užuomazga platesnės 
Baugumo sistemos organizavi
mo Azijoj. Dulles tuoj nuskri
do į Formozą, kur painforma
vo apie sudarytą paktą. Gali
ma tikėtis, kad prie jo ateity 
prisidės minėti” ir kiti Azijos 
kraštai. ,

Dulles atsilankymas For- 
mozoje yra labai reikšmingas. 
Pareikšdamas Chiang-Kaishe- 
kui, jog Amerikos . laivynas 
gins Formozą jis įspėjo komu
nistinę Kiniją nepradėti karo

komunistinės Kinijos vyriau
sybė paskutiniu laiku pradėjo 
garsiai skelbti, kad Formozą 
turi būti išvaduota. Tiems sa
vo žodžiams patvirtinti rau
donieji pradėjo apšaudyti tau
tinei Kinijai priklausančią sa
lą Quemoy. Tačiau Chiang- 
Kaisheko kariai smarkiais 
bombardavimais sugebėjo su
naikinti Amoy salos įtvirtini
mus iš kur komunistai apšau- 
šaudė Quemoy, tautinei Kini
jai priklausančią salą.

Taigi Dulles Azijoj pasise
kė padėti pagrindus naujai 
užtvarai prieš komunistus.

Greit turės paaiškėto ir 
Anglijos užsienio reikalų mi
nisterio ,

Anthony Edeno misija 
Europoje

Jis skubomis aplankė Belgi
ją, Olandiją ir Luksemburgą. 
Šią savaitę jis lankosi vaka
rų Vokietijoj, Italijoj ir Pran
cūzijoj. Taigi tuose kraštuose, 
kurie turėjo sudaryti Europos 
Gynybos Bendruomenę. Ede
no kelionės maršrutas turi 
tikslą paruošti dirvą 9 valsty
bių konferencijai, kurioj bus 
sprendžiama vakarų Vokieti
jos ginklavimas. Be minėtų 
valstybių toj konferencijoj, 
kaip numatyta, dalyvaus dar 
Amerika, Anglija ir Kanada.

Taip pat Edenas tariasi ir 
dėl NATO tarybos nepaprasto 
posėdžio sukvietimo. Manoma, 
jog jame bus svarstoma vak. 
Vokietijos priėmimas į NATO. 
Išsprendus teigiamai vak. Vo
kietijos priėmimą į NATO, 
tuo pačiu bus išspręsta jos 
ginklavimas ir įjungimas į gy
nybos sistemą.

Šie paruošiamieji darbai lai
komi labai svarbiais. Prie jų 
prisideda ir Washingtonas. Jis 
skubiai į Europą išsiuntė ga
bų diplomatą Murphy, o po jo 
ir Dulles padėjėją Ch. E. Saiz- 
maną.

Iš viso to galima daryti 
išvadą, kad Amerika ir Ang
lija skuba lipdyti t Azijoj ir 
Europoj gynybos

Vykstant šiai 
akcijai

Vakariečiai
sovlety siūlymą

tartis dėl Europos saugumo 
sistemos organizavimo.

Rusija liepos 24 ir rugpjū
čio 4 dienos notomis buvo pa
siūliusi
keturių didžiųjų konferenciją 
tartis dėl Europos saugumo. 
Jame dalyvauti peršasi ir ko
munistiniai kraštai. Bet tai 
tėra tik gudrus Maskvos šach
matinis ėjimas sulaikyti vaka
rus nuo Vokietijos ginklavi
mo.

Vakariečiai, atmesdami so
vietų siūlymą, kartu pareiškė, 
jog jie yra pasiruošę tartis 
tik tuo atveju, jei sovietų są
junga parodys, jog ji sutinka 
Austrijai grąžinti suverenines 
teises ir sudaryti su ja taikos 
sutartį. Dėl Vokietijos iš so
vietų reikalaujama sutikti su 
rinkimais, kurie vyktų tarp
tautinės kontrolės priežiūroje. 
Kaip atsimenam sovietų Rusi-

mirus & (m. rugsėjo 4 /dieną savo tarnuose, 
100 Ridgewood Avenue, (Brooklyn, N. Y.
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PASKUTINIS ATSISVEIKINIMAS 
SU STASIU E. VITAIČIU

Geroje nuotaikoje, kaip pa
prastai S. E. Vitaitis SLA 
centro raštinėje buvo darbe 
rugsėjo 3 dieną, o jaii kitą ry
tą namie, 100 Ridgewood Ave- 
nuo, Brooklyn, N. Y. jis mi
rė. Mirtis įvyko nuo širdies 
smūgio.

Lietuvių 
daugiau 
Per tą ilgą laiką jis ėjo įvai
rias pareigas ir jo nuopelnai 
musų organizacijai yra nepa
prastai dideli. Šių paskutinių
jų dešimtmečių 
artimai susijusi 
taičio asmeniu.

Ne visados
klestėjimo laikus. Atėjo de
presija, atėjo sunkesni metai 
ir Susivienijimui. Žmonės pa
tekę į nusiminimą neberodė 
tiek energijos ir organizacijos 
gyvenime, kaip anksčiau. Sta
sys Vitaitis suprasdamas kaip 
syarbu yra išlaikyti šią gar
bingą organizaciją savęs ne
pasigailėdamas ryžosi sukelti 
narių nuotaikas. Juk daugu
mas senų Susivienijimo narių 
yra Vitaičio geri pažįstami ar-

ja Berlyno konferencijoj tas 
vakarų sąjungininkų sąlygas 
buvo atmetusi.

Maskvos spauda, lyg nujau
sdama neigiamą vakarų atsa
kymą, tuoj paskelbė, jog Vo
kietijos apginklavimas suda
rys nenugalimas kliūtis Vo
kietijos sujungimui. Kartu ji 
pakartojo savo siūlymą ketu
rių konferenciją ,pridėdama, 
jog vakarų Vokietijos apgink
lavimas sukurs pavojingą pa
dėtį visoje Europoje.

Taigi galima sakyti, kad di
plomatinė kova aštrėja, o su 
ja ir šaltasis karas, kuriame 
sovietų Rusija vėl dės visas 
pastangas sulaikyti vakarų 
Vokietijos ginklavimą.

ba draugai. Jis 
laiškus, skatino 
nealpeisti kuopų, 
jų narių.

C taip pat ir
kurie grėsė SLA, Vitaičio su
manumo ir pasiaukojimo dėka 
laiku ir be didesnių skausmų 
buvo pašalinti. SLA organiza
cija sutelkusi didesnius turtus 
ir įgavusi lietuvių gyvenime 
žymesnės reikšmės daug kam 
parupo. Atskiros grupės ir po
litinės srovės troško SLA pa
imti į savo rankas. Tuo budu 
Susivienijimui, kaipo nešališ
kai visų nusistatymų patrio
tus lietuvius globojančiai or
ganizacijai butų padaryta ne
pataisoma žala. S. Vitaitis šį 
pavojų gerai suprato ir visa
dos priešinos, jeigu viena gru
pė stengėsi pernelyg didelę į- 
taką Susivienijime įgyti. Bet 
didžiausias pavojus atėjo Su
sivienijimui, kai komunistiniai 
gaivalai slaptai susiorganiza
vę sumanė SLA pasiglemžti 
sau. S. Vitaitis ir pats tuo 
susirūpino ir kitus veikėjus 
paskatino organizuoti komu
nistų užmačioms griežčiausį 
pasipriešinimą.

Mes visi žinojome ir šiuos 
ir daugelį kitų Stasio Vitaičio 
nuopelnus, kai ėjome atiduoti 
jam paskutinį patarnavimą — 
palydėti jį į amžino poilsio 
vietą.

S u si rinko visuomenininkai, 
SLA veikėjai ir nemažas bū
rys velionio draugų į paskuti
nį atsisveikinimą su S. Vitai
čiu. Ypatingai visus jaudino 
S. Vitaičio mirtis todėl, kad ji 
užklupo visai nelauktai. Pas
kutiniame seime visi jį matė 
veiklų ir aktingą. S. Vitaitis 
sekretoriavo seime ir veikliai 
dalyvavo svarbesniųjų klausi
mų svarstyme. O štai dabar 
dr. M. Viniko telegramos pa
siekė Pildomosios Tarybos na

rius su visai nelaukta liūdna 
žinią.

Dėl Labor Day šventes, ka
da daugumas buvo dar kur 
nors išvažiavę", poilsiui, tik 
dalį SLA veikėjų toji žinia 
laiku pasiekė ir jie galėjo da
lyvauti S. Vitaičio laidotuvė
se. Iš tolimesnių vietų buvo 
atvykę- — SLA prezidentas 
adv. K.‘ J. Kalinauskas, buvęs 
SLA prezidentas St. Gegužis 
su žmona, Naujienų vyr. re
daktorius dr. P. Grigaitis, A. 
S. Trečiokas ir kt.

Koplyčioje, kur pašarvotas 
S. Vitaičio kūnas, buvo tikrai 
daug gėlių vainikų. Gilaus ge
dulo nuotaikoje prasidėjo pa
skutinio atsisveikinimo kalbos 
su vienu nuoširdžiausiu SLA 
darbuotoju, dideliu patriotu, 
plačiai pasižymėjusiu visuo
menininku — Stasiu Vitaičiu.

Dr. M. J. Vinikas jautriai 
minėjo savo ilgų metų ben
dradarbį ir patiekė jo gyveni
mo stambesnius bruožus. Sta
sys Vitaitis gimė 1885 metais 
Rudaminos valsčiuje, Strum- 
pagalvių kaime. Į šį kraštą S. 
Vitaitis atvyko pradžioje šio 
šimtmečio. Į SLA S. Vitaitis 
įstojo 1909 metais.

Pirmosios S. Vitaičio dienos 
šiame krašte nebuvo lengvos. 
Pradžioje ir jam teko imtis 
angliakasio darbo. Bet netru
kus S. Vitaitis įsijungė į vi
suomeninę veiklą. Pradžioje 
jis dinbo laikraščiuose techni
nį danbą, o vėliau ir vadovau
jamas vietas užėmė. Shenan
doah, Pa. laikraštis — Darbi
ninkų Viltis — buvo pirmoji 
vieta, kur S. Vitaitis išbandė 
savo žurnalistinius sugebėji
mus. Vėliau jis dirbo Bosto
ne sandariečių laikraštyje — 
Ateitis. . Tam tikrą laiką S. 
Vitaitis dirbo sename Brook
lyn© laikraštyje Vienybėje.

Bet gražiausius savo gyve
nimo metus ir didžiąją savo 
energijos dalį jis skyrė Susi
vienijimui. Bendrai sudėjus S. 
Vitaitis SLA išdirbo apie tris
dešimts metų su viršum. Tė
vynės redaktorium, išbuvo 18 
metų.

Būdamas Tėvynės redakto
rium S. Vitaitis Pasaulio Lie
tuvių Kongreso metu nuvyko 
į Lietuvą, ir buvo nuoširdžiai 
nuįstebintas nepriklaus o m o s 
Lietuvos gyvenimu ir padary
ta pažanga. Vėlesnieji . jo 
strainiai Tėvpnėje sukėlė kar
štas diskusijas ir buvo prie
žastimi jo pasitraukimo iš re
daktoriaus pareigų.

S. Vitaitis ne tik visuome
nės veikėjas ir kultūrininkas, 
bet ir rašytojas. Jis parašė 
visą eilę veikalų, jų tarpe žy
miausias — Gyvenimo dum
ble. Lietuvos vyriausybė savo 
metu įvertino S. E. Vitaičio 
nuopelnus ir apdovanojo jį. 
Gedimino ordinu.

S. Vitaitis visados labai ar
timai atjausdavo visus SLA 
reikalus. Jo didžiausias troš
kimas buvo matyti Susivieni
jimą žydintį ir gražiai lietu
vių tarpe veikiantį.

Paskutiniai dr. M. J. Vini- 
ko žodžiai, kur jis atsisveiki
no su juo kaip su asmenišku 
draugu, susirinkusiems pada
rė gilų įspūdį.

Adv. K. J. Kilinauskas sa
vo kalboje paminėjo, kad ve
lionis ypatingai skatino lietu
viškai veiklai čia gimusius. 
Ir jam esą malonu prisipažin
ti, kad S. Vitaitis rekomen
duodamas jį į SLA pasakė: 
“Tai mano auklėtinis”. S. Vi
taitis buvo toks SLA veikėjas, 
kuris ne tik pats iš visos šir
dies dirbo Susivienijimui, bet 
ir sugebėjo palikti sau tinka
mus įpėdinius. < : . .z

St Gegužis atsiminė anuos

tolimus laikus, kai jie abu 
sunkiomis sąlygomis veikė lie
tuvių tarpe. S. Vitaitis buvo 
vienas žymesniųjų sandarie- 
čių, spaudos ir kultūrinės sri
ties veikėjų, kokių čia lietu
viai nedaug teturėjo. S. Vitai
tis Susivienijime ėjo įvairias 
pareigas: dirbo ir techninį 
danbą ir buvo laikinai SLA 
sekretorium.

Dr. P. Dagys ypatingu jau
trumu abibudino S. Vitaičio 
nuoširdumą ir mokėjimą pa
siaukoti žmonių labui ir gero
vei. S. Vitaitis nuvykęs į Lie
tuvą ir pamatęs ten gražų 
gyvenimą užmiršo ankstyves
nius principinius nusistaty
mus ir kalbėjo nuo širdies, 
kas ne visiems, esą patiko.

Taip pat nuoširdžias kalbas 
pasakė J. Audėnas ir J. Tys- 
liava, iškeldami velionio nuo
pelnus ir išeivijoje ir bendrai 
visai musų tautai.

Kapinėse kalbėjo Tėvynės 
redaktorius M. L. Vasil, ku
riam teko ištisus dešimtme
čius kartu su S. Vitaičiu dirb
ti. Jis išryškino jo didžiuosius 
nuopelnus ir 
mai svarbius 
Susivienijimui, 
sakė gražų
našlei ir kitiems S. Vitaičio 
šeimos nariams. I

Susivienijimas netekdamas 
S. Vitaičio ne tik šiandien, bet 
ir visada jaus nepagpdomą 
žaizdą. SLA gyvenime S. Vi
taitis nepaprastai daug reiškė 
ir šiandien dar nėra asmens, 
kurs pilnumoje galėtų jį pa
vaduoti. Tokį pasiaukojimą, 
kokį rodė S. Vitaitis, retai ga
lima sutikti.

S. Vitaičio palaikai ilsis lai
svoje Amerikos žemėje. Deja, 
jam jau nelemta buvo sulauk
ti Lietuvos išsilaisvinimo, ko 
jis visa širdžia troško - P. T.

Monte Carlo, Monaco. — 
Monte Carlo įvykusioje tarp
tautinėje konferencijoje ame
rikietis Charles S.- Rhyne pa
darė išsamų prahešimą, kaip 

. tarptautinis komunistų są
mokslas paneigia žmogaus tei
ses ir iškreipia tei s i n i n k o 
vaidmenį.

Savo referate ponas Rhyne 
trumpai apžvelgė, kaip laisva
jame pasaulyje Dievo žmogui 
suteiktos teisės yra valdžios 
respektuojamos ir teisininkų 
uoliai ginamos. Tos asmens 
teisės yra. garantuojamos kon
stitucijų, o teisininkai stovi 
tarp asmens bei valstybės, 
gindami asmens teises nuo 
valdžios pasikėsinimų. Šiuos 
pagrindinius laisvojo pasaulio 
teisinės santvarkos bruožus 
iškėlęs, referentas perėjo prie 
komunistinės teisinės sant
varkos, kuri yra visiškai prie
šinga kultūringo laisvojo pa
saulio teisinei santvarkai.

Kalbėdamas apie komunisti
nį žmogaus teisių paneigimą, 
Rhyne iškėlė Šiuos budingus 
komunistinės santvarkos 
bruožus:

1) Kad- komunistų kontro
liuojamuose kraštuose asmuo 
maža teturi teisių, o ir tos 
pačios dažnai yra pažeidžia
mos. Konstituciniai nuostatai 
ten yra aiškinami komunistų 
partijos nuožiūra ir pagal jos 
to laiko suifletimus. Kas Šian
dien teisėta,i'.ryto j gali pasi
daryti nelegalu. Todėl nei pi
lietis, nei ‘ teisininkas niekad 
negali būtį tikras, kad jis ne
atsidurs teisės ;ir partijos pot
varkį pažeidusio padėtyje. Jo
kių neliečiamų asmens teisių 
komunistinėj santvarkoj nėra, 
nes bet kokios teisės šaltinis 
ten yra komunistinė valstybė 
ir komunistų partija.

2) Teismas komunistenėje 
santvarkoje yra skirtas ne 
ieškoti nešališkai tiesos, bet 
“masėms auklėti”. Jis yra 
pajugtas komunistinės valsty
bės tikslams ir privalo griež
tai laikytis partijos 
tos linijos.

3) Komunistinėje 
koje teisininkai taip 
daryti įrankiais
valiai vykdyti, ir advokatas 
ten negali savo klijentą ginti 
prieš norą ar interesus, kurių 
turi toj byloj komunistų par
tija ar komunistinė valstybė. 
Jo prievolė bylos metu padė
ti prokurorui, paremiant jo 
įrodinėjimus, jog kaltinamasis 
tikrai iškeltus nusikaltimus 
padaręs. Bandyt prokuroro

iškeltus kaltinimus nuneigti 
bei įrodinėti, kad jo ginama
sis tuo ne nusikalto, advoka
tas neturi teisės. Jis gali siek
ti tik bausmės sušvelninimo. 
Profesinė etika, kuri reika
lauja išlaikyti profesinę pas
laptį, advokato teisė ginti sa
vo klijentą išnaudojant visas 
galimybes ir panašius dalykus 
— komunistinėj santvarkoj 
yra uždrausti. Pagal Rhyne 
cituotą Sovietų teisingumo - 
vice ministerio Kudriavcevo 
straipsnį, advokatas gali savo 
klijentą ginti tik nenutolda
mas nuo prokuroro požiūrio.

Iškėlęs šiuos komunistinio 
“teisingumo” ypatumus, Rhy
ne pabrėžė, jog Sovietai tokią 
teisinę santvarką ne tik prak
tikuoja savo krašte, bet tuo
jau pat įveda ir visuose jų 
okupuotose kraštuose. Ir į jo
kią žmonių valią jie nekreipia 
nė mažiausio dėmesio, kaip 
jie nekreipia dėmesio ir į jų 
pasirašytas anksčiau su tais 
kraštais sutartis. Kaip budin
gą pavyzdį tokio anksčiau 
laisvų kraštų pavergimo ir jų 
piliečių teisių paneigimo re
ferentas iškėlė Lietuvą, Lat
viją ir Estiją.

Eilę pavyzdžių pailiustra
vęs, kaip praktiškai komunis
tiniame teisme vyksta bylų 
sprendimai, Rhyne pabrėžė, 
jog šiuo keliu einantis komu
nizmas yra ne kas kita, kaip 
naujas kolonializmas. Tuo me
tu, kai buvę kolonijos laisva
jame pasaulyje nyksta ir 
trumpu laiku Indija, Pakis
tanas, Burma, Ceilonas, Indo
nezija, Filipinai ir kiti kraš
tai tapo laisvomis valstybė
mis, komunistai nuo 1939 m. 
yra pavergę Tannu Tuvą, Lie
tuvą, Latviją, Estiją, Lenkiją, 
Čekoslovakiją, Bulgariją, Ven
griją, Rumuniją, Albaniją, 
Rytų Vokietiją, Tibetą, Išori
nę Mongoliją ir Šiaurinę Ko
rėją. Ir visuose tuose kraš
tuose tuo pat budu buvo pa
neigtos asmens teisės bei iš
kreiptas teisininko vaidmuo.

Iškėlęs šiuos dalykus, Char
les S. Rhyne ragino konferen
cijos dalyvius, kad į tą žmo
gaus teisių komunistų domi
nuojamuose kraštuose panie
kinimą bei paneigimą butų 
atkreiptas laisvųjų tautų dė* 
mesys ir kad laisvojo pašau- 

. lio teisininkai laikytų aukštai 
iškėlę’ laisvės žibintą, kol jo 
liepsnose žus dabar už geleži
nės uždangos , viešpataujanti 
vergija. LAIC.
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 
aefllmal turi būti prisiųsti ne v3- 
lau savaite ia’ko prie! lalkraSčlc 
Meldimą.

Keičiant adresus būtinai 
kite zono numeri.

T fi V Y N i! Rugsėjo 17, 1954

Rudeniui atėjus, iš visur 
ateina malonios žinios

Orui atvėstant 
vietovių mes gauname prane
šimus apie musų organizacijos 
kuopų ir apskričių veiklą vi
sose didesnėse kolonijose. Tai 
džiuginančios ir organizacijai 
naudingos žinios.
kurie šiais metais iki šiol ne
suspėjo suruošti išvykas į ty
rą orą, jas ruošia dabar ir jų 
pareigūnai
kad Išvykos butų sėkmingos.

ryžtingai dirba,

v

X,:.'

1

Susivienijimo antro 
apskričio išvyka

Antras apskritys, gyvuojan
tis Massachusetts valstybėje, 
ruošia išvyką rugsėjo 19 die
ną gražiame Woodland parke. 
Tai bus paskutinė išvyka šiais 
metais. Apskritys turi žymių 
ir ryžtingų veikėjų, tad 
reikia manyti, kad jie išvyką 
suruoš gerai ir atsilankiusieji 
nebus suvylti. Kalbės Susivie
nijimo prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas,
skrity priklausančių kuopų 
narių ir visų lietuvių būtina 
•pareiga dalyvauti išvykoje ir 
gražiame rudens ore praleisti 
laiką.

todėl visų ap-

ap-

5LA Reikalai ir Veikla
Pranešimas Susivienijimo Pirmo 

Apskričio Kuopoms
, ■ i*

Pranešame visoms prie Susivienijimo pirmo apskričio 
priklausančioms kuopoms, kad apskričio metinis suvažiavi
mas įvyks šių metų rugsėjo 26 dieną, apie pirmą valandą po 
pietų, šventė Mykolo bažnytinėje svetainėje, Sitgreves and 
Spring Garden Streets, Easton, Pa.

Apskričio valdyba širdingai kviečia visas pirmo apskri
čio ribose gyvuojančias kuopas dalyvauti suvažiavime. Jau 
nekartą jums buvo pranešta, kad kuopoms nereikia mokėti 
jokių mokesčių į apskričio iždą. Todėl visos kuopos — dide
lės ir mažos, prašomos atsiųsti delegatus į suvažiavimą. Šis 
suvažiavimas yra metinis ir jame bus išduoti įvairus rapor
tai, kaip iš apskričio veiklos ir praėjusio dvimetinio seimo. 
Taipgi bus-; aptariami ir kiti reikalai. Bus renkama apskričio 
valdyba 1955 metams. t

Suvažiavimui užsibaigus, Eastono kuopos darbščios narės 
turės paruošę vakarienę delegatų ir svečių pavaišinimui, tai 
galėsite pasivalgyti, išsigerti šalto alučio ir draugiškai pasi
kalbėti.

Taigi kiekviena prie apskričio priklausanti kuopa išrin
kite atitinkamų skaičių delegatų ir įpareigokite juos dalyvauti 
suvažiavime. Linkiu geriausių pasekmių visuose ’ Jūsų dar
buose. Ilki pasimatymo suvažiavime.

Viktoras Visockis,
f, y SLA Pirmo apskričio sekretorius.

Iš SLA 134 Moterų Kuopos Veiklos

J-
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to ap- 
pareigunai

apskrity priklausančių 
pareiga išrinkti atitin- 

skaičių delegatų ir pa
juos į suvažiavimą kuo-

Pirmo apskričio 
metinis suvažiavimas

Susivienijimo pirmas 
skritys turi žymių veikėjų ir
jis visuomet savo suvažiavi
muose padaro gerų nutarimų 
organizacijai. Dabar 
skričio veiklieji
Šaukia metinį suvaž i a v i m ą 
rugsėjo 26 dieną, Easton, Pa. 
Tame 
kuopų 
karną 
siųsti
pas atstovauti. Butų labai ge
rai, kad suvažiavime butų pa
keltas ir apkalbėtas busiančio 
vajaus klausimas, kad jį 
darius sėkmingu.

pa-

suva-

dirba naudingus

Ketvirto apskričio , 
metinis suvažiavimas

Šio apskričio metinis 
žiavimas irgi šaukiamas rug
sėjo 26 dieną, Hartford, Conn. 
Šis apskritys gyvuoja Con
necticut valstybėje 40 metų ir 
per visą gyvavimo laikotarpį 
nuoširdžiai
darbus savo organizacijai. Jiš 
savo ribose turi neišsemiamos 
energijos veikėjų. Kai kurių 
jo ribose gyvuojančių kuopų 
veikėjai naujų narių įrašymu 
pralenkia daug didesnes ir 
gausiau lietuviais apgyventose 
vietovėse. Apskričio pareigū
nai, kiek mums tenka sužino
ti, prašo visų kuopų apskričio 
ribose gyvuojančių, 
delegatus ir įpareigoti juos 
būtinai dalyvauti suvažiavi
me, nes jame bus aptariami 
svarbus organizacijos 
lai, kaip butų galima 
prisiruošti rudeninio ir 
nio sezonų darbams.

Nuo Čia suiminėtų apskričių 
neatsilieka ir kiti

išrinkti*

reika- 
geriau 
žiemi-

Chicago, III. — Pasibaigus 
vasaros atostogoms, praside
da draugijų bei organizacijų 
įvairus veikimai.

Po trijų mėnesių pertrau
kos, rugsėjo 2 dieną SIjA 134 
kuopa turėjo savo susirinki
mą. Linksmai' nusiteikusios, 
draugiškos, kaip ir visuomet, 
moterys pradėjo tęsti dabar
tinius ir ateinančius darbus. 
Komisijos raportas iš buvusio 
pikniko Lėpos darže, pasirodė 
buvo sėkmingas ir pelningas. 
Narės džiaugėsi ir reiškė pa
dėką komisijai už jos nuošir
dų pasidarbavimą kuopos la
bui.

Raportas dėl ateinančio 
pikniko, rugsėjo 12 dieną, ta
me pačiame darže, irgi žada 
gerus rezultatus. Laimėjimo 
knygelės su dovanomis spar
čiai parduodamos. Kai kurios 
narės jau išpardavė visus ti- 
kietukus ir grąžino pinigus. 
Tačiau dar daug negrąžintų 
yra. Taigi butų gerai, kad vi
sos narės, nors po vieną pa
sistengtų parduoti. Reikia pa
pildyti kuopos iėdą, nes kuo
pa yra duosni, kiekvienam 
naudingam darbui aukoja. 
Ji taipgi nepamiršta vargan 
patekusių našlių ir našlaičių, 
visuomet juos sušelpia.

Delegatės p. K. Katkevičie
nė ir O. Biežienė, išdavė platų 
raportą iš buvusio SLA sei
mo, kuris visais atžvilgiais 
buvo sėkmingas, kaip turtu, 
naujais ir naudingais nutari
mais narių gerovei.

• ‘ Nutarta aplankyti dvi ser
gančias nares su gėlėmis, kaip 
visuomet, pp. Elzbietą Krei- 
manienę ir Stasę Kudirkienę. 
Taip pat nutarta paaukoti 
$10.00 sergančiai ir kritiškoje 
padėtyje atsidūrusiai narei p. 
Mikolaitienei. Atsišaukta ir į 
nares gelbėti ją maistu ar pi
nigais. Kai kurios narės sutei
kė savo piniginę auką.

Kadangi p. Lilija Vanagai- 
tienė visuomet nuoširdžiai pa
švenčia savo brangią valandėlę 
per radio garsindama kuopos 
visokias pramogas, tai narės, 
pareikšdamos padėką, pasvei
kino ponią Vanagaitienę su 
gėlėmis.

Baigus nutarimus, kaip vi
suomet, susirinkimas baigtas 
su linksma dalimi: vaišėmis, 
pagerbta narės gimtadienių 
proga, kurių nemažas būrelis 
buvo, užbaigė vakarą.

Ona Aleliunas.

nėje, 1940 Cass Avenue, St. 
Louis, Mo. ■ <

Bus gera orkestrą šokiams, 
visokių gėrimų ir užkandžių. 
Prašomi visi nariai ir geros 
valios lietuviai ir lietuvaitės 
vietiniai ir iš apylinkės mies
telių dalyvauti ir linksmai lai
ką praleisti. Kviečia visus da
lyvauti kuopos valdyba.

A. Simanavičia,
Finansų sekretorius.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Piknikas 
Neblogai Pavyko

Sekmadienį, liepos 25 dieną, 
San Sou c i parke įvyko SLA. 
115 kuopos piknikas, kuris 
neblogai pavyko. Nors diena 
nebuvo palanki, kada žmonės 
pradėjo rinktis ir prie šalto 
alučio linksmintis, pradėjo lyti 
ir lijo iki vakarui. Bet yra 
geros valios žmonių, kurių nei 
lietus neišgazdina. Jie sau 
linksminosi ,ir dainavo prie fu- 
feto. Nuo to kuopai liks apie 
$100.00 pelno.

Kitur imama įėjimas į par
ką, bet musų apylinkėje .įėji
mas į piknikus veltui, o kitų 
pajamų nesant, vien tik iš iš- 
sigėrimo, tiek pinigų padary
ti nėra bloga.

Prie bufeto dirbo V. Tarnu- 
laitis, Ad. ir Ona Miliauskai, 
Kaz. ir Marė Vaitkevičiai, J. 
Januška ir Magdelinskas.

Surengime pasidarbavo kuo
pos valdyba V. Tamulaitis ir 
A. ir O. Miliauskai.

Kuopa dėkinga ne nariams 
geros valios lietuviams už da
lyvavimą ir gerą paramą.

Koresp.

St. Louis, Mo.

Kuopa Rengia Metinį Balių

Shenandoah, Pa.
SLA Yra Lietuvių Pa

galbos Ranka

i Tėvynės 36-tam numeryje 
rašiau, kad SLA yra lietuvių 
pagalbos ranka. Ten buvo pa
sakyta, kad priklausant SLA 
reikia mokėti mažiau duoklių 
į mėnesį, negu už tokią pat 
sumą apdraudos mokama sve
timtaučių kompanijoms. Gal 
ne visi pastebėjote, kad už to
kią pat apdraudą kompani
joms reikia mokėti 75 centai 
daugiau į mėnesį, negu į Su
sivienijimą. Per metus už 
750.00 dolerių į mėnesį duok
lių kompanijai sumokama 
$52.56, per 20 metų sumokė-, 
sim už tokią apdraudą kom
panijai $1,051.20, praėjus 20 
metų kompanija'mums atmo
ka pilną sumą $750.00 dolerių, 
o kompanijai lieka pelno 
$301.20.

$

SLA 214 kuopa rengia me
tinį balių šeštadienįo vakare, 
spalio 30 dieną, Lenkų Svetai

Dabar pažiūrėkim kiek mes 
sumokam į SLA už tokią pat 
apdraudą. Per metus laiko į 
•SLA sumokam $43.00, o kom
panijai sumokėtume per metus 
$8.76 daugiau, o per 20 me
tų į SLA sumokėtume mėne- 
nėmis duoklėmis už tokią ap
draudą 872.00 doleriu, SLA 
tau ar man atmokės po 20 
metų mėnesinėmis mokestimis 
sumokėtų mokesčių 750.00 do
lerių, centrui lieka 122.00 do
leriai. Tokiu budu kompanijai 
lieka uždarbio $179.20 dau
giau, negu SLA.

Dabar brolau ir sesute pa
galvokit patys ir pamatysit, 
kad jus s'kriaudžiat patys sa
ve palikdami šalto biznio kom
panijai daug didesnes sumas, 
negu jų lieka SLA.

V ik toras V Wock is,
SLA 23 kuopos organiz,

Cleveland, Ohio
SLA. 136 KUOPOS 

susirinkimas įvyks' spalio mė
nesio 3 dieną, 11 valandą ryto, 
Lietuvių Salėje. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus 
aptarta kuopos ateities veikla 
ir jos likimas;

—o—
Kuopos pirm. Jono Aleknos 

duktė Florencija susilaukė 
dukters. Pirmininkas džiau
giasi turėdamas jau tris anū
kus.

—o—
Kuopos narė Jadv. Gulbi

nienę išrinkta kuopos kasos 
globėja vieton pasitraukusio 
p. M. Ratkaus. K. K.

\ ■■,•, ■..■■ ......

St. Louis, Mo.

SLA 214 KUOPOS 
svarbus susirinkimas. įvyks 
spalio 3 dieną, priprastu laiku 
ir priprastoje vietoje. Prašo
mi visi nariai dalyvauti šia
me susirinkime, nes jau pasi
baigė vasaros karščiai ir kuo
pa rengia metinį balių spalio 
30 dieną.

Kuopos susirinkimai nebuvo 
laikomi nuo gegužės mėnesio, 
tai yra susirinkę daug reika
lų apsvarstymui, tai visų na
rių pareiga būti susirinkime. 
Ateidami atsiveskite nors po 
vieną naują narį prirašyti 
prie kuopos. Kviečia kuopos 
valdyba.

A. Simanavičia, 
SLA 21.4 kuopos fin. sekr.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 26 dieną, 6:30 valan
dą vakare, pas draugus Eini
kius, 1501 Green Street, Ali
quippa, Pa.

Visi prigulinti kuopoj nariai 
ir narės maloniai kviečiami 
susirinkime dalyvauti ir užsi
mokėti mėnesines mokestis, 
kad neliktumėt suspenduoti. 
Atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie SLA 247 kuopos.

, J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Mahanoy City, Pa.

Mirė Jurgis Petrušauskas, 
SLA 211 Kuopos Narys

Po ilgokos ligos šių metų 
rugpiučio 15-tą dieną, mirė 
SLA 211 kuopos narys Jurgis 
Petrušauskas. Jo kūnas tapo 
palaidotas šv. Juozapo Lietu
vių Parapijos kapinėse su baž
nytinėmis apeigomis palydint 
skaitlingam buriui jo pažįsta
mų, draugų ir kaimynų rug- 
piučio 19 dieną.

Velionis Jurgis Petrušaus
kas (jo artimesnių draugų va
dinamas Jurgelis), gimė Lie
tuvoje prieš 68 metus, Asavos 
kaime iš tėvų Kazio ir Ievos 
Petrušauskų. Į Ameriką atvy
ko 1905 metais, Čia į Mahanoy 
City, Pa. ir vjsą laiką čia iš-

Sveikatos Skyrius
Ai Bkvrlu pašvęstą Susivienijimo Lietu vių Amerikoje narių sveikatos reikalam, 

redavuoiaDR S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Pramanyta Širdies Liga
----------- ■------------—------------ X______

Šiais moderniaisiais civilizacijos laikais 
jau didžiuma žmonių tiksliai rūpinasi savo 
sveikata. Šitai jiems patiems teikia neįkai
nuojamos naudos, nes susirgimų skaičius ma
žėja ir tuo pačiu jų gyvenimas pratęsiamas. 
Viso tai nebūtų, jei pats žmogus tuo nesirū
pintų. Tik šitokiu budu buvo įmanoma medi
cinos nuolatinė pažanga. 1

Tačiau, iš kitos pusės kasdien matome 
grupę žmonių, kurie, taip sakant, kiekviename 
žingsnyje, dieną ir naktį, rūpinasi savo svei
kata. Iš šalies žiūrint, atrodytų labai girti
nas tas jų įpratimas, bet, jei giliau pažvelgsi
me, pamatysime visai ką kitą. Tokie žmonės 
net nebeturi laiko niekam kitam. Tas jų ne
paprastas, kad ir nuoširdus, susirūpinimas 
sveikata,' juos paverčia vergais. Dažniausiai 
jie aplinkui nieko kito ir nemato, kaip tik pa
vojų sveikatai. Jų gyvenimas pripildytas 
baimės, kad, štai, bet kurią valandėlę sveika
tą gali ištikti katastrofa. Tokius žmones va
diname nervingais, neurastenikais ar kitaip.

Bet ne tai svarbu. Svarbiausia tai, kad 
jie tikrai vargsta, arba tiksliau sakant, ser
ga nesama liga, iš kurios anaiptol ne visi pa
gyja. Jų gyvenimas tikrai nepavydėtinas, šie 
žmonės įsivaizduoja visokias ligas, dažnai kas
dieną vis kitokias, kuriomis menamai jau jie 
serga, vis jausdami, kad dar naujomis susirgs 
ateieyje. Jie dažniausiai susirūpina savo šir

gyveno. Visą laiką dirbo ang
lių kasyklose, bet per ilgus 
metus bedirbdamas anglių 
■kasyklose, tai taip kaip ir 
daugelis angliakasių buvo ga
vęs taip vadinamą “mainierių 
dusulį”, ir per pastarus kelis 
metus dirbti jau negalėjo. Tdii 
buvo stambaus ūgio ir ra
maus budo žmogus, mokėjo su 
visais gražiai sugyventi, be 
reikalo niekur nėjo, tai kuo
met praskambėjo liūdna žinia 
apie jo mirtį, tai daug jo pa
žįstamų ir draugų jo gailėjosi 
ir dabar gailisi. Pašalinis jo 
užsiėmimas buvo auginimas 
karvelių. Jisai ir vardus jiems 
duodavo, o tūli sako, kad jis 
net susikalbėti su jais galė
davo.

Prieš 43 metus jis vedė Ie
vą Cerkevičaitę, čia vieti
niams žinomą kaipo Ievutę, 
kuri irgi yra gimusi Lietuvo
je. Ievute yra žinoma ne tik 
čia vietiniams, kuri SLA 211 
kuopoj eina pinigų rinkėjos 
pareigas daugiau kaip 20 me
tų, bet ji yra SLA pirmo ap
skričio valdyboj kaipo iždo 
globėja, o taipgi yra dalyva
vusi daugely SLA seimų ir da. 
lyvauja bendroje lietu v i ų 
veikloje. Jurgelis mirdamas 
paliko ją dideliam nuliudime, 
nes jie šeimas neturėjo, tai 
■nėra kam ją suraminti.

SLA 211 kuopos nariai, 
(draugai ir pažįstami linki sa
vo narei ir draugei susirami
nimo reikšdami jai giliausios 
užuojautos, o velioniui Jurge
liui ilsėtis ramiai ir amžinai
šaltoje Dėdės Šamo žemelėje

Korespondentas.
*

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

*

Susivienijimo antro apskri
ti0* gyvuojančio Massachu
setts valstybėje, piknikas-iš- 
vyka rengiama rugsėjo mėn. 
19 dieną, Woodland parke, 
Auburn, Mass. Rengėjai kvie
čia 'visus prie apskričio pri
klausančių kuopų narius ir vi
sus šios apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti išvykoje. 
Bus skanių užkandžių, gėrimų 
ir geras orkestras šokiams.

—o— ’
Susivienijimo ketvirto ap

skričio kuopų atstovų metinis 
suvažiavimas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 26 dieną, 10 valan
dą ryte, Lietuvių Amerikos

dies likimu, kuri, anot jų, jau esanti apimta 
kokios nors sunkios ir nepagydomos ligos, 
gresiančios artima mirtimi.

Jie įsivaizduoja, kad jų širdis perskubiai 
plaka ar visiškai pailsta arba retkarčiais ir 
visiškai sustoja. Ir juo daugiau jie apie tai 
galvoja, tuo didesnė baimė juos apima ir tuo 
daugiau jie sau nerimo įsivaro, šitai neretai 
veda į desperaciją, iš kurios jau nėra taip 
lengva išsilaisvinti. Ir taip jie kenčia skaus
mą, sveikiesiems visiškai nesuprantamą.

Svarbiau gi tai, kad jie jau yra įsitiki
nę, jog padėtis yra beviltiška. Jie bijo eiti 
net pas gydytoją patikrinti, nes iš anksto nu
sistatę, jog jiems gydytojas nepasakys teisy
bės, o tik bandys bėdą užglostyti, padrąsinti, 
kad nesą nieko bloga. O pagaliau, jie mano, 
jei gydytojas ir pasakytų jiems teisybę, tai 
kas iš to, juk vistiek nepagysi. Taip jie ir 
nesikreipia į jį, kenčia, gyvendami amžiname 
nerimastyje’ ir baimėje, kuriai, kaip matyti, 
nėra nė mažiausio pagrindo.

Nuėję pas gydytoją, jie visuomet sužino
tų tikrąją padėtį. Gydytojas niekaip negali 
prasilenkti su teisybe. Jam nėra jokio reika
lo žmogui sakyti neteisybę, jei jis mato, kad 
reikalinga skubiai veikti, gyvybę gelbėti. Ir 
tada, kai prasimaniusiam ar aJbejojusiam šir
dies nesveikumu gydytojas pasako, kad jo šir
dis yra sveika, tai juk negali ir būti jam link- 
emesnės naujienos. Ir tai jis tikrai turi pri
imti už gryną pinigą, atmesdamas visus abe
jojimus ar įtarimus.

Piliečių Klubo salėje, Law
rence Street, Hartford, Conn. 
Apskričio sekretorius prašo 
visas prie apskričio priklau
sančias kuopas išrinkti dele
gatus ir prisiųsti suvažiavi
mam

Susivienijimo pirmo apskri
čio metinis suvažiavimas į- 
vyiks sekmadienį, rugsėjo 26 
dieną, - St. Michael’s R. C. 
Church Hall, Spring Garden 
and Sitgreaves Streets, Eas
ton, Pa. Prie pirmo apskričio 
priklausančios kuopos išrinki
te atitinkamą skaičių delegatų 
ir pasiųskite suvažiaviman,

nen tai yra metinis suvažiavi
mas ir jame bus apsvarstyta 
svarbieji organizacijos, ap
skričio ir kuopų reikalai.

—o—
Easton, Pa. — Susivieniji

mo 342 kuopos šiais metais 
p a s k utinė gegužinė-piknikas 
rengiamas rugsėjo 19 dieną, 
sekmadienį, Jono Katino ūky
je, R. D. 1, Bethlehem, Pa. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir visus vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius daly
vauti šioje gegužinėje ir tyra
me ore linksmai tarp medžių 
praleisti sekmadienį.

LIETUVIU RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybe® 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHEL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Cinkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcas.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Chicagos Lietuvių Balsus, Vedėja dainininkė 
Ona B. Kubilius. Girdimas sekmadieniais 10 vai. ryto, iš 
stoties WOPA—1490 kc. Adresas: 158 E. Ontario St., 
Chicago 11, Ill. Tel. MO. 4-2000.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Štokas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas Ai F. Knelžys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. VedSjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. VedBjĮas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224 
WIPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.



Rugsėjo 17, 1954

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

Kada mirė 
10—12—53

10—14—53 
10—19—53 
10—19—53 
1G—26—53
10— 31—53
11— 12—53 
11—17—53 
11—20—53
11— 24—53
12— 7—53

12—11—53 
12—14^-53 
12—14—53 
12—'18—53 
12-16—53 
12—21—53 
12—24—53 
12—25—53 
12—30—53

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
Išmokėtinos Pomirtinės iki 11953 Meti; 

Pabaigos
Vardas pavardė, miestas Ir valst.
Tolish, Chicago, Ill. ------------------------- ...

Pakultinas, Manchester, N. H. --------------
Ragazulis, Lužerne, Pa. -—.--------------
Selkauskas, Manchester, Conn. ------------
Mikshys, Chicago, Hl. ------ —--------- .------
Mickenas, Montreal, Canada —-------------
Preglauskienė, Cambridge, Mass.-----------
Kasiulis, Cicero, Ill. -------------- ---------------
Petrukonis, Donora, Pa. ----------- -------------
Bertulis, Livingston, Ill. ------------------------
Mockus, Ansonia, Conn.___ ____________
Pikturna, Chicago, Ill. ________________
Bendinskienė, Ansonia, Conn. —-------- —
Rupeikis, Linden, N. J. --------------------
Varkulis, Binghamton, N. Y.----- ---------
Domash, St. Louis, Mo. ____ —______ _
Domash, St. Louis, Mo.------------------------

Šniras, Chicago, Ill. ______ _____________
P. Kloviskis, Omaha, Nebr. ___________ ___
J. Letukas, Wyoming, Pa. u----------------- -------
Dr. A. Ancerawicz, New York, N. Y.-----
P. Kubilskienė, Coal Center, Pa. ---------------
I. Leskauskas, Pittston, Pa. —------------------

Našlių ir Našlaičių fondas - 
Tautiškų centų fondas 
Literatūros fondą 
Moksleivių fondas 
Jaunuolių fondas 
Emigrantų fondas 
Bedarbių fondas 
-x-Lešų fondas 
Tėvynes fondas 
Karo fondas 
SLA Tautine Fondacija

16,885.00
5,343.76

879.98 
8,405.00 '

511.25
t',. 1,28340

- 9,772.82
2,359.54

3,646.78
1,485.49

2.00

3,526.92
.1,417.52

W.

A.

G.

I.
S.

i.
p.

S.
M.
W.
W.

Suma
. 600.00
_ 300.00
. 422.00
. 150.00
. 450.00
_ 500.00

50.00.
. 300.00
. 150.00
. 150.00
1,000.00

600.00
. 600.00
. 300.00
. 600.00

600.00
. 500.00
. 300.00
1,000.00
. 438.00
1,000.00

. 150.00 ■
600.00

Viso

98.02 9.

Prel. Term Fondas --------------
Tėvynės Fondas -------------- -
Našlių ir Našlaičių Fondas__
Emigrantų Fondas_ ______
Tautiškų Centų Fondas a-----------

10. Literatūros Fondas _______
11. Įvairios smulkios išlaidos ____

742.08

879.72

57,204.57
12,689.35

152.47
1,022.25

. ..... ...

61,051.65
14,712.93

93.80

3,513.55***
238.22

Viso _ __ $149,427.98

Viso _______________2________-—
(Praeitam Seimui raportuota $30,274.00)

$25,131.24

, SLA ATSKAITOMYBES SUDKHS
American Experience 3% rezervai----- $1,831,302.00
Rezervai padengimui svyravimo vertybių — 
Rezervai senoms apdraudoms — 
Laisvas turtas _____________ ---
Neišmokėtos sąskaitos, algos ir tt 
Išanksto užmokėtos duoklės 
Išmokėtinos ligoje pašalpos 
Išmokėtinos pomirtinės __ 
Ligoje pašalpos rezervai _ 
Specialus rezervai -

Viso

7,529.28 
__ 300,000.00 

642,866.41
8,638.15
9,809.60
3,632.00

25,131.24 
129,629.00 
14,876.00

$2,958,537.68

ĮPLAUKOS

Fondai
Apdraudos fondas
Pašalpos fondas
Vaikų fondas

KETVIRTAS SKYRIUS
IR IŠMOKĖJIMAI 1952 IR 1953 METAIS

Įplaukos
Balansas

Sausio 1 d., 1952 1952
$2,442,016.16

177,266.85
24,836.06

$267,076.74
45,386.22
7,055.83

1953 
$263,989.83 

42,901.61 
8,008.90

$2,690,439.54

■^.Prijungta Konversijos fondo-_______ _

Išmokėjimai

fondas

Apdraudos 
Pašalpos fondas 
Vaikų fondas 
Našlių ir Našlaičių
*Tautiškų Centų fondas 
Literatūros fondas 
Moksleivių fondas 
Jaunuolių fondas 
Emigrantų fondas 
Bedarbių fondas 
**Lčšų fondas 
Tėvynes fondas 
Karo fondas 
SLA Tautine Fondacija

$163,920.59 :
29,144.00

800.10
849.61

1,715.25 -
80.68

68,592.72
13,887.47

$395,819.72

$18,799.61

$335,703.16

$151,350.13
27,996.50

465.09
850.29

• 2,569.56
106.06 ,

53,125.26
14,712.93

$2,657,812.01
208,414.18
38,635.60
22,358.89
3,961.96

695.24
8,405.00

511.25
1,381.42
9,722.82

12,771.51

1,125.99
1,022.25

*$100.00 auka lietuvių kalbos vak. mokyklai, Newark, N. J. 
**$2,671.11 išmokėta 225 kuopų finansų sekretoriams kaipo

1% atlyginimas už surinktas ir Centrui prisiųstas narių 
duokles. Organizatoriams buvo išmokėta $2,490.67. Bend
rai išmokėta $5,161.78. 4

i:$470.61 išleista Tėvynes reikalams ir $2,705.44 panaudota 
padengimui Tėvynes deficito.

7,232.70
27,996.50

*$■*

ĮPLAUKŲ IR IŠLAIDŲ PASKIRSTYMAS

SLA Įeigų Šaltiniai

6,535.00

1,687.76
285.00

5,976.73
184.00

8,525.48
25,640.04
6,168.00

1,900.90
219.50

6,936.48
250.05

Cash SuiTerrder ___________  9,911.76
Ligoje pašalpų ____  29,144.00
Preliminary Term duoklės_  1,000.00
Organizatoriams atlyginta __ 8,758.37 
Algos viršininkams ir tarnaut. 25,591.39 
Algos spaustuvės darbiam. 
Social Security,

Unemployment, etc. ___ —
Centro daktarui kvotėjui 
Viršininkų ir komisijų išlaidos 
Apdraudos Departamentų lėšos
Raštinės, spaust, ir kt. nuoma 2,293.40 
Raštinės išlaikymas _______
Popieris ir reikmenys_______
Paštas, ekspresas ir telefonas 
Tėvynės leidimo lėšos ____
Kuopų daktarai___ u.'.____________________

Aktuarams__ ______________
Baldai ir įrengimai _______
Literatūra. _________________
Tautiškiems reikalams _____
Nuošimčiai _____________
Grąžinta Preliminary Term_
Grąžinta Apdraudos Fondo__
Grąžinta 
Grąžinta 
Grąžinta 
Našlėms
Apdrauda ir kaucija

(Fidelity Bonds)_ __ .___  1,620.64
SLA nuosavybių taksai ir kt. 15,986.14 
Investmentų priežiūra 
Įvairus kiti reikalai

185.10
982.32 

2,016.36 
7,352.47 
1,324.00

898.59
1,038.88
1,607.74
7,370.34

681.00

527.40
96.68

1,715.25
791.78

24.70
767.05
88.50
95.80
16.30

849.61

106.06
2,569.56

827.10
68.77

681.33
126.30
207.04

1953 m.

$174,540.43
38,157.12
7,558.90
2,921.88
1,417.52

17,711.48
9,922.22

16,242.66
20,283.77
4,239.68
1,889.73
7,835.40

71,482.49

1952 m.

Apdraudos mokesčiai __ $181,322.50
Pašaipos mokesčiai____ —__ 40,949.22
Vaikų skyriaus mokesčiai __ 6,605.83
Našlių ir Našlaičių fondas — 3,050.58 
Tautiškiems reikalams_______  1,485.49
Lėšų fondas _________   16,636.84
Tėvynės reikalams___ ______ 12,036.95
Preliminary Term duoklės — 13,109.01 
Apdraudos lodavimas ______ _ 20,162.03
Pašalpos lodavimas_____ _ 4,549.91
Vaikų sikyr, lodavimas 
Morgičių nuošimčiai _ 
Bondsų nuošimčiai — 
Pinigų nuošimčiai-----
Nuošimčiai už paskol. nariams 127.60 
Nuosavybių nuomos -----------  18,066.26
Kuopų reikmenys -----------
Literatūra _______________
Ligoje pašalpos įstojimas _ 
Skelbimai Tėvynėje —-------
Tėvynės prenumerata ——. 
Spaudos darbai ----- —---
Kuopų kaucijos
Permainymas paliudymų 
Kareivių fondas __ —------
Emigrantų fondui aukos — 
Įvairios pajamos -------------

Pašalpos Fondo__
Lesų Fondo______
Mišraus Fondo_ _
ir Našlaičiams____

$251,175.72$278,990.42 $2,966,868.03
♦Išleista padengimui Tėvynes fondo nedateklių $1,174.59.
♦♦Išleist padengimui Tėvynes fondo nedateklių $3,903.56 

perkelta į SLA Tautinę Fondaciją. $1,022.25.

Viso

ir

PAPILDOMOS ŽINIOS
Įplaukos Nuo Sausio 1 d. Iki Birželio 1 d., 1954 m.

Pridedu sekamas, 1954 metų įplaukų ir išlaidų 
žinias. •

1. Apdraudos Fondas--------  $124,167.99
2. (Ligoje Pašalpos-----------------  21,671.06
3. Vaikų Fondas ----------------- — 3,642.08
4. Lėšų Fondas_______ ________ 24,254.68
5. Prel. Term Fondas----- --------- 5,574.00

Tėvynės Fondas-------- -—__ 8,133.66
Našlių ir Našlaičių Fondas ____ 1,751.63 
Emigrantų Fondas —___
Tautiškų Centų Fondas _9.

10. Karo Fondas
775.46
46.50

Viso $190,017.06

Išlaidos Nuo (Sausio 1 d. Ha Birželio 1 d., 1954 m.
1 Apdraudos Fondas---------------- 89,625.28
2. Ligoje Pašalpos Fondas _—12,500.62
3. Vaikų Fondas ____________ — 164.18*
4. Lėšų,Fondas-------------- — ~—__ 36,991.17**

_ 7,187.30
i. 66,410.75

13,920.88

1,361.64 
19,169.00

1,602.23
975.12

Viso _ $276,199.91 $248,357.44

7,00 
2.00

97.90
585.90 
19.00 
47.50 

220.00
100.46
152.47
98.02 

913.58

' 80.03
16,565.40

9.25

861.68
25.50
23.50

238.00
92.50
93.80

590.90

1.

3.

5

6.

9.

$395,472.52 $392,832.63 16.

Nejudomų Nuosavybių Įeigos 
MetaisIšlaidos 1953

(eigos

ir

Centro ar 
agentų 
išlaidos

Pelnas ar
4 deficitas

Pomirtinių _______
Senatvės apdrauda _

Išmękėjimų Paskirstymas
1952 m.

$133,673.00
575.00

1953 m.

$120,037.00
212.50

20.

307 W. 30th St., ■ 
New York, N. Y. 
621-31 E. Main St., 
Waterbury, Conn.
128 S. Maine Ave., 
Atlantic City, N. J. 
193-7 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.
3405 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.
818 W. 18th St., 
Chicago, 111.
1534 N. Oakley Blvd 
Chicago, Ill.

Viso ________
1952 m., buvo

$3,955.90 $9,023.08 ($5,067.18)

1,720.91 1,720.91

3,555.30

2,550.00

4,016.10

930.50

891.18

$17,619.89
$19,026.80

(Bus daugiau)

2,377.71

4,541.19

2,901.76

493.47

526.24

$19,863.45
$16,608.48

1,777.59

(1,991.19)

1,124.34

437.03

364.94

($2,233.56)
$2,418.32

Nepalaužiama Lietuviška Dvasia

muzikine

neabejotinai nesu-

susižavėjimu

Skaitome daugelyje laik
raščių susižavėjusio korespon
dento recenziją apie Lietuvos 
meno dekadą Maskvoje. Aiš
ku, kad rašo muzikas. Jis net 
smaguriauja savo 
terminologija, nė trupučio ne
paisydamas, kad daugelio jo 
“išimtinų dugrybių” eilinis 
skaitytojas, jeigu jis nemuzi- 
kologas, 
pras.

Apie J. švedo ansamblio pa
sirodymą Maskvos Čaikovskio 
vardo salėje kalbama su nepa-, 
prastu pietetu, 
su meile ir džiaugsmu. Ir nau
ji, nors maži B. Dvariono mu
zikos kūrinėliai ir nauji šokiai 
ir nauji patobulinimai liaudies 
instrumentų srityje vienodu 
entuziazmu sutinkami.

Ar reikia tuo stebėtis? Ar 
galima dėl to nusiminti, kad 
štai bolševikams pavyko liau
dies meno srityje pasiekti 
anokių laimėjimų?

Neabejotina, kad visi skai
tantieji šio krašto lietuvių 
spaudoje džiaugsmingus atsi
liepimus apie lietuvišką dainą 
ir lietuvišką mielą širdžiai 
muziką, taip pat nuoširdžiai 
džiaugiasi ir sakinys po saki
nio ima širdin anuos recenzen
to jausmingus pasisakymus.

Jeigu Maskvos publika šil
tai, o kartais ir “labai šiltai” 
priėmė lietuvių meno apraiš
kas, tai tiktai dėka tam, kad 
prievartaujami ir tormozuoja- 
mi savo lietuviškume ansamb
lio dalyviai, vadovams neiš
manant kaip tam galima pasi
priešinti, vis tik sugebėjo pa
čiam okupantui parodyti ir 
lietuvišką šokį ir lietuvišką 
dainą ir tą, 
varžtais nesuvaržomą lietuviš
ką dvasią. '

jokiais čekistų

savo lietuviškomis

„Kitaip negali suprasti, kad 
ir J. Švedas ir B. Dvarionas 
ir lygiai kiti ansamblio meno 
vadovai dėjo pastangas įtikti 
okupantui. Galima sakyti, kad 
fizinio galimumo nesama ki
taip elgtis. Reikšminga, kad 
prieš visų sumanytojų ir vyk
dytojų valią ansamblis prasi
veržė savo stipria lietuviška 
dvasia 
nuotaikomis ir savu nepakar
tojamu lietuvišku stiliumi.

Nagi, mėginta esą buvo ir 
komunistinės propagandos nu
merius sukombinuoti, pavyz
džiui buvo šokamas “Kolūkio 
pirmininko” šokis, bet tos, 
anot to, tuščios pastangos” 
net Maskvos publikai nepati
ko.

Maskvoje Kremliaus akivai
zdoje įvyko tos pačios nenu
galimos lietuviškos dvasios 
demonstracija, kuri palaiko ir 
namie lietuvius priespaudoje 
ir varge šiandien gyvenan
čius.

■ Daugelis tūkstančių lietuvių 
išvaryta į Sibirą, daug jų žu
vo kalėjimuos ir kankinimų 
kamerose. Lietuviai ūkininkai 
padaryti naujos mados bau
džiauninkais, netekę savo tė
vų žemės, benamiai varinėja
mi po kolūkius ir maitinami 
iš svetimos skupios ir nedos- 
nios rankos. Netikrumas ir 
baimė viešpatauja kiekvienoje 
troboje, kiekviename mieste 
ir miestelyje. Bet visos žiau
rios pastangos dar nepaklup- 
dė lietuvių, jie dar tebėra sa
vo širdies gilumoje tie patys 
lietuviai, kaip buvo nepriklau
somais laikais.

Šimtus kartų girdėjome į- 
vairių perbėgėlių pareiškimus, 
kad pasipriešinimas rusui — 
okupantui Lietuvoje vis dar 

stiprus. Jeigu tiesioginis par
tizanų veikimas plačiu mąstu 
nebeįmanomas, tai tylusis, nu
slėptas pasipriešinimas, liudi
ninkų parodymais, tebėra gy
vas ir stiprus.

Lietuvių meno dekada, ypa
tingai liaudies nepalaužiama 
mono dvasia, gali sakyti, buvo 
vienu lietuviško, savarankumo 
pasireiškimų, kuris prasiver
žia prieš okupantų valią ir di
deles pastangas. Patys oku
pantai šiandien mato, kad to
kią tautą, kaip lietuviai su jos 
gražia istorija, su jos senom 
garbingom tradicijom, su jos 
nuostabiu pačių žmonių su
kurtu menu, neįmanoma pa
laužti ir priversti svetimiems 
tarnauti. Vergiškumo dvasia 
jau svetima lietuviui.

Lietuvių meno dekada 
mums daug pasako. Ir neatsi
žvelgiant į okupantų priemai
šas, lietuvių menas liko gy
vas, švarus ir nepalaužtas. 
Tuo mes tikrai galime pasi
džiaugti . Petr. Tarvydas.

Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugijos 

Valdybos Padėka
Mažosios Lietuvos Bičiulių 

D-jos Centro V-ba Kanadoje 
ryšium su M. L. T-bos pirmi
ninko Erdmono Simonaičio 
atsilankymu Kanadoje ir A- 
merikoje ' nuoširdžiai dėkoja 
sekančioms organizacijoms ir 
jų valdybų pirmininkams, ku
rie maloniai atsiliepė į musų 
atsiklausimus ir atėjo į talką 
priimti Mažosios Lietuvos ko
votoją. Tuo budu M. L. T-bos 
pirmininkui buvo sudarytos 
sąlygos užmegsti glaudesnį 
kontaktą su išeivija ir supa
žindinti ją su specifiniais Ma
žosios Lietuvos, kaip svarbios 
Lietuvos etnografinės dalies 

klausimais. Dėkojame: -
Toronto Maž. Lietuvos Bi

čiulių D-jai ir jos pirmininkui 
L. Tamošauskui. (Toronte 
Maž. Lietuvos reikalui surink
ta virš 250 dol.)

Hamiltono Kanados Lietu
vių Bendruomenės Apylinkės 
V-bai ir jos pirmininkui .K. 
Baronui. (Hamiltone aukų su
rinkta 63 dol.)

Londono Lietuvių Bendruo
menės V-bai ir susirinkimui. 
(Londone Maž. Lietuvos spau
dai surinkta 51 dol.)

Windsoro K. Lietuvių Ben
druomenes V-bai ir jos pirmi
ninkui P. Januškai. (Windso
re surinkta 35 dol.)

Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centrui ir jos pirminin
kei M. Sims. (Detroite surink-4 
ta $333.36.)

Cliicagos E. Simonaičiui 
priimti komitetui, jos pirmi
ninkui M. Purvinu! ir Ameri
kos Lietuvių Tarybai. (Chica
go je aukų surinkta 1,025 dol.)

Clevelando Amerikos Lietu
vių : T-bos skyriui ir jos pir
mininkui J. F. Daugėlai.

Philadeiphijos JAV Lietu
vių Bendruomenės skyriaus 
V-bai ir jos pirmininkui B. 
Raugui. (Philadelphijoje au
kų surinkta 70 dol.)

New Yorko Maž. Lietuvos 
(Bičiulių D-jai, jos pirmininkui 
J. Valaičiui, New Yorko A. L. 
T. skyriui ir Elizabetho Lie
tuvių Bendruomenės 
(New Yorke surinkta arti 
300 dol.)

Waterburio JAV Bendruo
menės V-bai ir jos pirminin
kui K. Bagdonui. (Waterbury 
surinkta 202 dol.)

Worcesterio Lietuvai Remti 
D-jos I skyriaus V-bai, spe
cialiai sudarytam E. Simo
naičiui pagerbti komitetui ir 
jos pirmininkui J. šalaviejui. 
(Worcesteryje surinkta 
170 dol.) (

V-bai.

apie

Bostono Amerikos Lietuvių 
T-bos skyriaus V-bai ir jos 
pirmininkui J. Kasmauskui.

Washingtono liet u v i a m s, 
ypatingai min. P. Žadeikiui ir 
D. Krivickui. (Washingtone 
surinkta 97 dol.)

Bendrai M. L. B. D-jos C. 
V-ba Kanadoje dėkoja visiems 
Kanados ir Amerikos lietu
viams domėjusiems ir rėmu- 
siems Maž. Lietuvos T-bos 
pirmininko kelionę. Taip pat 
širdingai dėkojame aukoto
jams už gausias ir stambias 
aukas Maž. Lietuvos reika
lams. Ypatinga padėka tenka 
didžiam Maž. Lietuvos bičiu
liui, rašytojui, klebonui Vaiče
kauskui Harrisone už jo 500 
dol. auką.

Maž. Lietuvos Bičiulių D-jos 
L. Centro V-ba Kanadoje.

Worcester, Mass
Rengiamos Kelios Išvykos

Nors jau rudenėlis nebeto
li, tačiau Worcesterio ir apy
linkės lietuviai nekantriai lau
kia trijų didelių išvykų-pikni- 
ikų.

Pirmas piknikas įvyks SLA 
2-ro apskričio sekmadienį, 
rugsėjo 19 dieną, Woodland 
parke, Auburn, Mass. Laukia
ma svečių iš tolimesnių kolo
nijų.

—0—

Antras piknikas-išvažiavimas 
Laisvės Varpo radio pusva
landžio palaikymui. Jį rengia 
Sandaros 16 kuopa sekmadie
nį, rugsėjo 26 dieną, Babrau- 
sko pavilijone, Leicester, 
Mass. Šiame piknike dalyvaus 
Laisvės Varpo vedėjai adv. P. 
Viščinis, inž. Al. Čaplikas, to
limesnių kolonijų sandariečiai 
ir SLA nariai.

Šis radio pusvalandis, vado
vybėje dviejų apskričių SLA 

2-ro apskričio ir ALT Sanda
ros 1-mo apskričio begalo yra 
naudinga turėti savo radio 
pusvalandį šioms taip svar
bioms organizacijoms. Kad 
piknikas butų sėkmingas, kvie
čiam lietuvius iš tolimesnių 
kolonijų. Worcesterieciai pasi
tiks 
bus 
mą. 
giU,
programa.

svečius su nuoširdumu ir 
labai dėkingi už atvyki- 
Bus įvairių skanių val- 
bufetas, puiki kapela ir

Trečias didelis piknikas į- 
vyks sekmadienį, spalio 3 die
ną, Woodland parke, Auburn, 
Mass. Šį pikniką rengia Lie
tuvai Remti Draugijos cent
ras. Pikniku pelnas skiriamas 
pagelbai Vakarų Vokietijoje 
pasilikusioms ligoniam^ ir se
neliams sušelpti. Taipgi bus 
įvairi programa, gros 
orkestrą.

puiki

Nuoširdžiai prašomi 
viai atsilankyti į šiuos

lietu- 
svar- 

bius piknikus. Atsilankydami 
paremsite šalpos ir kultūros 
organizacijas.

J. Krasinskas.

Wilkes Barre, Pa
“Dainos” Parengimas su 

Programa

Rugsėjo 6 dieną Sans Souci 
viešame parke buvo “Dainos” 
parengimas. Keturių parapijų 
chorai, pasivačfinę Jungtinis 
Choras, dainavo keturias dai
nas mišrus choras ir vieną 
merginos. Chorui vadovavo 
J. Karašauskas.

Šis parengimas buvo jubilie
jinis — dvidešimt metų gyva
vimo sukakčiai paminėti. Tik 
nežinia 
ne visi 
lyvavo, 
vo.

del kokių priežasčių 
parapijiniai chorai da- 
net vietinis nedalyva-

Esant dvidešimt metų su
kakčiai, turėjo būti ir gera 
programa.

P h i 1 a d elphijos “Lietuvių 
Ansamblis” dalyvavo, dainavo 
ir šoko tautinius šokius. Po 
vadovyste Leono Kaulinio, 
choras sudainavo penkias dai
nas labai gražiai.

Pašoko Kalvelį chorui dai
nuojant. Mikitą šokant akor- 
dinu pritarė Stasys Salačiu- 
nas. Šokiam vadovavo p. B. 
Sasparienė. Choras neskait
lingas, tik apie trisdešimt as
menų dalyvavo programoj, 
bet gerai susimokinęs ir turi 
gerų balsų. Gerą įspūdį darė 
jų drabužiai, nes mažai tenka 
matyti apsirengusius tauti
niais rubais. Šį kartą publi
ka džiaugėsi matydama savo 
tautos spalvas.

Programą pradėjo pirminin
kas J. Gaberis, 
programas 
advokatui 
Programa 
himnu, o 
himnu. Trumpai kalbėjo kun. 
Jonas J. Dastiek.

J. V. Stanislovaitis.

o tolimesnį 
vedimą perdavė 

Tarnui Mikelioniui. 
pradėta Lietuvos 
baigta Amerikos

l GYDYTOJUS
New Yorko Lietuvių Gydy

tojų Draugija nutarė daly
vauti šių metų rugsėjo mėn. 
BALFo rinkliavoj ne kaip at
skiras vienetas, bet kviečia 
visus gydytojus remti tą rink
liavą individualiai, 
piant visas

nukrei- 
lėšas tiesiog į 

BALFą. Gydytojų Draugija 
prašo BALFą suregistruoti 
gydytojų surinktas lėšas at
skiram lape ir tariasi, kad 
šiais metais, kaip ir pereitais, 
dalį surinktų lėšų BALFas 
pavestų L. Gyd. Draugijos nu
rodytiem. ysmenim.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Antradienį, rugsėjo 7 dieną 
Tėvynės redakcijoj ir centre 
lankėsi Susivienijimo 
dentas adv. K. J. Kalinauskas 
iš Boston, Mass. Jis dalyvavo 
Stasio E. Vitaičio laidotuvėse, 
kurios įvyko tos pat dienos 
popietį, tai ta proga aplankė 
redakciją, centrą ir su sekre
torium dr. M. J. Viniku apta
rė skubiuosius
reikajus, susijusius su konsti
tucijos naujuoju projektu ir 
busiančiu vajum naujų narių 
gavimui. Tos pat dienos vaka
re prezidentas išskrito atgal 
į Bostoną.

prezi

organizacijos

popietį re

Chicago, Ill.

Tos pat dienos 
dakcijoj lankėsi dr. P. Grigai
tis, Susivienijimo Apšvietos 
Komisijos pirmininkas, vy
riausias dienraščio Naujienų 
redaktorius ir ALT generalis 
sekretorius,
Jis atvyko New Yorkan ALT 
reikalais, dalyvavo socialde
mokratų suvažiavime rugsėjo 
4 ir 5 dienomis, o rugsėjo 7
dieną Vitaičio laidotuvėse; tai 
pasinaudodamas ta proga ap
lankė savo organizacijos orga
no redakciją. Su juo maloniai 
pasikalbėta įvairiais reikalais, 
ypatingai dr. Grigaitis yra su
sirūpinęs kongresmano Ker- 
steno Komiteto veikla ir tais 
reikalais rugsėjo 8 dienos ry
te išvyko į Washingtoną pasi
tarti su atitinkamais Kersteno 
komiteto nariais.

Iš Washingtone dr. P. Gri
gaitis mano užtrukti keletą 
dienų, o iš ten vyks į Hamilto
ną^ Canadą, kur rugsėjo 12 
dieną kalbės lietuvių spaudos 
atgavimo 50 metų sukakčiai 
paminėti suruoštam parengi
me?

Rugsėjo 8 dieną redakcijoje 
lankėsi daugmetis Susipieniji- 
mo veikėjas Pranas Ramanau
skas iš Boston, Mass. Su juo 
kartu lankėsi jo žmona Pra
nė ir dūkta Alma. Jie praleidę 
atostogas Tarno vasarvietėje 
Milenville, Pa., grįždami sus
tojo New Yoike ir aplankė 
savo organizacijos įstaigą. 
New Yorke jie mano pabūti 
keletą dienų ir aplankyti did
miesčio žymesnes istorines 
vietas.

dalyvavo aukščiau

Pasitarimas Organizaci
jos Reikalais

New Yorke esant Susivieni
jimo prezidentui adv. K. J. 
Kalinauskui ir Apšvietos Ko
misijos pirmininkui dr. P. Gri
gaičiui, tai pasinaudojant ta 
proga, rugsėjo 7 dienos vaka
re Susivienijimo centrinėse 
patalpose įvyko pasitarimas, 
kuriame
paminėti asmens, Apšvietos 
Komisijos narys A. S., Trečio
kas, sekretorius dr. M. J. Vi- 
nikas ir Tėvpnės redaktorius 
M. L. Vasil. Skubomis pasi
kalbėta ir pasidalinta minti
mis įvairiais organizacijos rei
kalais, kaip tai busiančio va
jaus narių verbavimui, organo 
Tėvynės reikalais ir tt.

Susivienijimo Penktas Apskritys Ruošia 
Išvyką į Atlantic City

ir

Užsibaigus formaliam susi
rinkimui, laisvai pasikalbėta 
su dr. Grigaičiu apie šių die
nų politinę eigą,.

Gegužiai Buvo Atvykę 
į Laidotuves

Buvęs Susivienijimo prezi
dentas ir dabar einąs Įstatų 
Komisijos nario pareigas Sta
sys Gegužis drauge su žmona 
iš Mahanoy City, Pa., buvo 
atvykę į Stasio E. Vitaičio 
laidotuves ir pasakė kalbą. 
Stasys Gegužis ir Stasys Vi- 
taitis buvo artimi draugai 
per daugelį metų, tai jam mi
rus atvyko atsisveikinti su 
buvusiu bičiuliu ir palydėjo jį 
į amžino poilsio vietą.

Brooklyn, N. Y

Pobūvis Giitkui Pogerbti

Juozas Ginkus, žinomas vi
suomenės ir tautinių organi
zacijų veikėjas šiemet mini 
savo 65 metų amžiaus sukak
tį. Ta proga J. Gink aus pa
gerbimas įvyks š. m. rugsėjo ‘ 
mėn. 18 dieną, 6 valandą va
kare, Baltic 
131 East 70 
ke.

Kviečiami

gerai įvertinta. Ją tąsyk įver
tino ir r muzikos kritikai ir 
gausi publika. Šiuo sykiu gar
sieji artistai koncertuos lietu
vių kolonijoje, kur visiems 
lengva bus pasiekti. Įėjimas 
labai pigus — $1.00, $2.00 ir 
$2.50. Bilietus išanksto gali
ma gauti “Margučio” raštinė- 

I je, 6755 So. Western Avenue. 
Vietos numeruotos. Norintie
ji gauti rinktines vietas, turi 
išanksto apsirūpinti bilietais.

Šia proga tinka priminti, 
kad žurnalas “Margutis” pra
dėjo prezidento Antano Sme
tonos atsiminimus apie įvy
kius Lietuvoje prieš pat bol
ševikų įsiveržimą ir Lietuvos 
užgrobimą. Visi tais atsimini
mais labai susiinteresavę. 
Naujai užsirašantieji “Margu
tį” gali gauti visus, praėjusius 
numerius, kuriuose tie A. 
Smetonos atsiminimai jau bu
vo įdėti.

Savo atsiminimuose prezi
dentas Smetona plačiai apra
šo paskutiniuosius ministerių 
posėdžius ir cituoja kas ir ką 
tada pasakė. Pasakoja apie 
tai, kurie stojo už pasiprieši
nimą bolševikams ginklu ir 

I kurie stovėjo už pasidavimą, 
į Norint “Margutį” užsisakyti 
ir gauti visus numerius su A.

Smetonos atsiminimais kreip
tis adresu: “Margutis”, 6755 
So. Western Ave., Chicago 36, 
Ill. L. S.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(At Forcat Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbinga* laidotu
me*, Koplyčia* suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direk.tori&li
F. W. SHALINS IR

Ted. Virginia 7-4499

Freedom House, 
Street, New Yor-

draugai ir bičiu
liai dalyvauti. Minėjimą ruo
šia Amerikos Lietuvių Tauti
nes Sąjungos I skyrius. Rep.

Chicago, Ill

Pirmasis (Sezono Koncertas

Išvykos dalyviams apsistojimui vieta . yra

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje penktas apskritys 
•Lietuvių Spaudos Klubas ruošia dviejų dienų išvyką į Susi
vienijimo vasarnamį Atlantic City šių metų rugsėjo mėn. 25 
ir 26 dienomis.
SLA vasarnamis, 128 S. Maine Avenue, Atlantic City, N. J.

Kadangi išvyka bus dvi pilnas dienas (šeštadienį ir sek
madienį), tad nakvyne interesuoti dalyviai apie tai prašomi 
(pranešti iki rugsėjo 18 dienai. Išvykos antrąją dieną (sek
madienį) numatyta bendri pusryčiai ir pietus, kurie vienam 
asmeniui kamuos $2.00. Norintieji bendruose pusryčiuose ir 
pietuose dalyvauti, taip pat prašomi pranešti iki rugsėjo 
dienai. Kelionės reikalais kiekvienas pasirūpinkite atskirai, 
Ibo pasitarkite su A. S. Trečioku.

Išvykos metu, tarp kitko, yra numatyta pasikalbėti 
pasitarti įvairiais musų organizacijos reikalais.

Maloniai kviečiame SLA narius (drauge su 
Gyvauti.

Visais šios išvykos reikalais kreipkitės šiuo 
Trečiokas, 315 Walnut Street, Newark 8, N. 
MArket 2-4867.

Kambarys nakvynei dėl vieno kainuoja $2.00, o dėl dvie
jų kambarys
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adresu: A. S.
J. Telefonas

$4.00.’
SLA Penkto Apskričio Valdyba ir 
Lietuvių Spaudos Klubas.

KOMISIJA:
A. S. TREČIOKAS, 
ADV. S. (BRIEDIS.

smuikinin

Ateinančio rudens pramogų 
sezoną atidaro “Margutis”. 
Ta pirmoji pramoga bus Mar
gučio ruošiamas koncertas, 
kurs įvyks sekmadienį, rugsė
jo 26 dieną, Maria High 
School auditorijoj, prie 67-tos 
gatvės ir So. California Ave. 
Programą išpildys plačiai pa
garsėję artistai
kė Elena Kuprevičiutė ir pia
nistas Andrius Kuprevičius, 
t. y. brolis ir sesuo. Albu ar
tistai jau yra pasirodę Chica- 
goj ir gerai pasirodę. Elena 
Kuprevičiutė pirmu sykiu Chi- 
cogoj pasirodė praėjusį pava
sarį, kai ji gegužės 2 dieną 
Chicagos Civic Opera Rūmuo
se pasirodė pirmu sykiu gau
siai publikai. Tąsyk ji buvo

• SWING’
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SLA VASARNAMIS
128 S., Maine Avenue 

On Boardwalk at Oriental Ave. 
ATLANTIC CITY, N. J. 

Tel. 5-9963
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, 

jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.
Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau

dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaites pabaigai, tiek ir 
ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku 
ar telefonu. .

9

SU VASARNAMIS
307 W. 30H Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 11 Dienią, ŪL954 (Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARĖ LUGAU^KIENĖ, 33 kp., Miners Mills, Pa., gi

mus vasario 2, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 6, 1921 m., mirė rugpiučio 26, 1954 m. 
Velionio dukterei, Helen Yack, pomirtinės išmokė
ta _ į_______________  ta* ta* ta. -ta tata ta. w_'taWtaa tata ta* ta* tata *ta ta. ta. ta* —• ta. ta. $600.00

Į ANTANAS JANULEVIČIUIS, 44 kp., Miami, Pa., gimęs 
liepos 12, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 4, 1914 m., mirė rugpiučio 10, 1954 m. Ve
lionio moteriai, Sophe Janulevičius, pomirtinės iš
mokėta ____________________ -_ __ __ $1,000.00

FRANCES AMBROSE, 75 kp., Los Angeles, Calif., gi
musi vasario 12, 1896 m., Lietuvoje, Telšiuose. Prie 
SLA prisirašė liepos 13, 1945 m., mirė liepos 6, 1954 
m. Velionės vyrui, Peter Ambrose, pomirtinės iš
mokėta,_____ _______ _________ ____ $100

PRANAS SUKLIS, 80 kp., Dickson City, Pa., gimęs va
sario 26, lp74 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 

... vasario 1, 1924 m., mirė rugpiučio 7, 1954 m. Ve
lionio dukterei, Braksedai Marsiukavage, pomirti
nės išmokėta --------- --------- - ------------------ $277.00

VINCAS GRAZEVIČIUS, 80 kp., Dickson City, Pa., gi
rnas kovo 15, 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė rugpiučio mėn.,. 1903 m., mirė vasario 19, 1954 
m. Velionio vaikams, Williard Grazewicz ir Matil
dai Novajosky, pomirtinės išmokėta ___ $87.00

BRONIUS LENKAUSKAS, 109 kp., Chicago, Ilk, gimęs 
gruodžio 23, 1888 m., Lietuvoje, Raseinių apskr., 
Prie SLA prisirašė sausio 13, 1913 m., mirė liepos 
18, 1954 m. Velionio moteriai, Stefanijai Lenkaus
kas, pomirtinės išmokėta _ ___________  $1,000.00

ANELĖ TAMOŠAITIENĖ, 140 kp., Charleroi, Pa., gi
musi balandžio 20, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
.prisirašė sausio 4, 1931 m., mirė birželio 6, 1954 m. 
Veliones dukterei, Ana Welbb, pomirtinės išmokė
ta __________________________ -_______  $243.50

FRANCES PULU1KIS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimu
si birželio 22, 1917 m., Kenosha, Wis. Prie SLA 
prisirašė gegužės 7, 1940 m., mirė balandžio 30, 
1954 m. Velionės motinai, Wilma Paluikis, pomir- • 
tines išmokėta------ ------ --------- ----- -— $1,000.00

AGiNIEŠKA NAGINONIS, 247 kp., Aliquippa, Pa., gi
musi balandžio 9, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA pri- 

■ sirašė sausio 2, 1,916 m., mirė rugpiučio 17, 1954
i m. , Velionės sunui, Albert Naginoniui, pomirtinės 

išmokėta _________________ ------ --------------- $300.00
JUOZAS RAD0EMIČ®US, 311 kp., W. Frankfort, UI., 

gimęs kovo 16, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA pri- 
' sirašė rugsėjo 7, 1924 m., mirė rugpiučio 18, 1954 

m. Velionio moteriai, Mikalinai Radzevičienei, po
mirtines išmokėta ------------ -------—-------- $150.00

ll»WI

— w ™— $4,757.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $101,868.33

Išmokėtos ligoje pašalpos
PATACKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 savaites
GINSAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. —........
JANULEVIČIUS, 44 kp., Miami, Fla. Sirgo 5 s. ir 3 d
GERIJOT, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ——----------

I. SfHUKIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------
M. JONIKIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. -------
A. KOPŪSTAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. --------------

A.
L.
A.

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso
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lietuviškai ir 
lengvų pasis-

lietuviam*
$4.00
$2.50
$6.00

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių ifi lietuvifikoslo* 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*-- 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimi*-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’*, 
7722 George St, Ville LasaUe, Montreal, F. Q., Canada.

VADOVAS I SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga
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NAUJIENOS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias Sėtuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

“AMER’KOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis Ivkradtis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumeratų; Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

turi savo korespondentu* kiekvienoje didesnėj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse, 
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausia* 
žinias iž lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metanas, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, ūlinou5 
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SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKES

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, 

bet nėra būtinas..
Pastovus darbas ir geros sąlygos.

Alga sulig patyrimo.
Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN AIJLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. SLA Daktaras 
Kvotėjas, šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. “Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S.’ BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

» 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
■ 128 E. 86-th Street, New York City

... ....................................................................................... i...... nniiimmnnmiiiiurw'

JOHN NAGHTEN * CO.
BSTABLJBJKBJD 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange^ Chicago, lUinota

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKA

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žįiivų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

3

$54.00
, 24.00
. 33.00
.24.00
. 37.50
. 31.50
. 12.00

$216.00
__________ $18,671.75
M. J. VINIKAS,

SLA Sekretorius




